

平成30年3月期 中間決算の概況

平成29年11月1日（水）



信金中央金庫

副理事長 柴田 弘之

損益の状況①

■ 経常利益の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	29年9月期	28年9月期	増 減
経常収益	129,521	146,438	△ 16,917
資金運用収益	105,372	99,029	6,343
信託報酬	32	—	32
役務取引等収益	4,167	4,074	93
特定取引収益	2,009	2,840	△ 831
その他業務収益	15,272	36,210	△ 20,938
その他経常収益	2,667	4,283	△ 1,616
経常費用	90,644	114,624	△ 23,980
資金調達費用	61,309	59,887	1,422
役務取引等費用	3,232	3,354	△ 122
特定取引費用	3	2	1
その他業務費用	10,537	34,772	△ 24,235
経費	14,690	14,612	78
その他経常費用	871	1,994	△ 1,123
経常利益	38,876	31,813	7,063

損益の状況②

■ 純利益の状況

【単体ベース】	29年9月期	28年9月期	増 減	(単位：百万円)	
				30年3月期予想	達成率
経常利益	38,876	31,813	7,063	54,000	71.9%
特別損益	2,137	△ 3	2,140		
税引前中間純利益	41,014	31,810	9,204		
法人税等合計	9,861	2,784	7,077		
中間純利益	31,152	29,026	2,126	42,000	74.1%

～ メ モ ～

【連結ベース】	29年9月期	28年9月期	増 減	(単位：百万円)	
				30年3月期予想	達成率
経常収益	143,097	163,757	△ 20,660		
経常利益	37,088	33,962	3,126	54,000	68.6%
親会社株主に帰属する 中間純利益	28,095	30,337	△ 2,242	40,000	70.2%

資金調達・資産運用の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	29年9月末	29年3月末	増 減
資金調達	37,512,455	35,148,989	2,363,466
預金	31,281,397	29,176,089	2,105,308
譲渡性預金	15,121	40	15,081
信金中金債	2,865,610	2,952,900	△ 87,290
借入金等	3,350,327	3,019,960	330,367
資産運用	38,689,984	36,636,274	2,053,710
短期市場運用	13,301,738	11,230,410	2,071,328
有価証券	17,636,034	17,204,776	431,258
貸出金	7,462,182	7,995,390	△ 533,208
特定取引資産	190,145	205,696	△ 15,551
金銭の信託	99,883	—	99,883

- (注) 1. 借入金等には、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金、信託勘定借を含んでおります。
 2. 短期市場運用は、現金、預け金、コールローン、買現先勘定、債券貸借取引支払保証金、買入金銭債権です。

有価証券の状況①

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	29年9月末	29年3月末	増 減
有価証券	17,636,034	17,204,776	431,258
国債	7,346,314	7,901,651	△ 555,337
地方債	730,776	586,126	144,650
短期社債	45,029	—	45,029
社債	4,044,006	3,570,547	473,459
うち政府保証債・公社公団債	3,504,106	3,002,705	501,401
株式	101,810	110,141	△ 8,331
その他の証券	5,368,097	5,036,309	331,788
うち投資信託	712,047	636,727	75,320
うち外国証券	4,438,435	4,173,179	265,256

有価証券の状況②

(参考) 有価証券の評価差額

(単位：百万円)

【単体ベース】	29年9月末		29年3月末		増 減	
	残 高	評価差額	残 高	評価差額	残 高	評価差額
株 式	59,465	31,748	57,812	30,094	1,653	1,654
投 資 信 託	712,047	82,338	636,727	81,009	75,320	1,329
債 券	11,124,314	237,627	10,825,827	276,089	298,487	△ 38,462
外 国 証 券	4,411,922	140,792	4,126,318	96,617	285,604	44,175
そ の 他	263,922	156	272,264	275	△ 8,342	△ 119
そ の 他 有 価 証 券	16,571,671	492,662	15,918,950	484,086	652,721	8,576
満 期 保 有 目 的 債 券	1,059,624	95,835	1,270,968	106,922	△ 211,344	△ 11,087
合 計	17,631,296	588,498	17,189,918	591,008	441,378	△ 2,510

- (注) 1. 残高は貸借対照表計上額です。なお、時価を把握することが極めて困難な有価証券は本表に含んでおりません。
 2. 貸借対照表上の「有価証券」のほか、「預け金」中の譲渡性預け金および「買入金銭債権」中の信託受益権等を含んでおります。

貸出金の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	29年9月末	29年3月末	増 減
貸出金	7,462,182	7,995,390	△ 533,208
会員（信用金庫）	478,377	530,071	△ 51,694
会員外	6,983,805	7,465,318	△ 481,513
代理貸付	267,854	257,907	9,947
直接貸出	6,715,950	7,207,410	△ 491,460
国・政府関係機関	3,505,821	3,993,273	△ 487,452
うち交付税等特別会計	1,678,554	2,119,623	△ 441,069
地方公共団体	285,873	312,616	△ 26,743
地方公社等	12,505	11,477	1,028
公益法人等	215,135	379,310	△ 164,175
事業会社	2,564,484	2,392,287	172,197
非居住者	130,203	114,966	15,237
その他	1,926	3,477	△ 1,551

リスク管理債権の状況

■ リスク管理債権

(単位：百万円)

【単体ベース】	29年9月末	29年3月末	増 減
リスク管理債権合計	41,906	41,743	163
破綻先債権	102	106	△ 4
延滞債権	11,155	10,954	201
3ヵ月以上延滞債権	12	9	3
貸出条件緩和債権	30,636	30,672	△ 36

部分直接償却額	202	204	△ 2
---------	-----	-----	-----

■ 貸出金残高

(単位：百万円)

貸出金残高（末残）	7,462,182	7,995,390	△ 533,208
-----------	-----------	-----------	-----------

■ 対貸出金残高比

(単位：%)

リスク管理債権合計	0.56	0.52	0.04
破綻先債権	0.00	0.00	0.00
延滞債権	0.14	0.13	0.01
3ヵ月以上延滞債権	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権	0.41	0.38	0.03

～ メ モ ～

利鞘の状況

(単位：%)

～ メ モ ～

【単体ベース】	29年9月期	28年9月期	増 減
資金運用利回 (a)	0.58	0.54	0.04
貸出金利回	0.22	0.23	△ 0.01
有価証券利回	1.06	0.98	0.08
資金調達原価率 (b)	0.39	0.41	△ 0.02
預金等利回	0.11	0.13	△ 0.02
債券利回	0.21	0.28	△ 0.07
外部負債利回	0.78	0.69	0.09
経費率	0.07	0.08	△ 0.01
総資金利鞘 (a) - (b)	0.19	0.13	0.06

(注) 1. 預金等には、譲渡性預金を含んでおります。

2. 外部負債は、借入金、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金、信託勘定借です。

自己資本比率(国内基準)の状況

(単位：百万円、%)

【連結ベース】	29年9月末	29年3月末	増 減
(1) コア資本に係る基礎項目の額	1,922,029	1,894,925	27,104
(2) コア資本に係る調整項目の額	121,981	130,271	△ 8,290
(3) 自己資本の額 (1)-(2)	1,800,047	1,764,653	35,394
うち経過措置適用額	565,687	565,799	△ 112
(4) リスク・アセット等の額の合計額	5,205,350	4,765,385	439,965
(5) 自己資本比率 (3)/(4)	34.58	37.03	△ 2.45

～ メ モ ～

(単位：%)

【単体ベース】	29年9月末	29年3月末	増 減
自己資本比率	35.76	38.28	△ 2.52

平成30年3月期の業績予想

■ 業績予想

(単位：百万円)

【連結ベース】	30年3月期予想	29年3月期実績	増 減
経常利益	54,000	52,840	1,160
親会社株主に帰属する 当期純利益	40,000	43,871	△ 3,871

～ メ モ ～

(単位：百万円)

【単体ベース】	30年3月期予想	29年3月期実績	増 減
経常利益	54,000	48,342	5,658
当期純利益	42,000	41,383	617

■ 自己資本比率（国内基準）の予想

(単位：%)

	30年3月末予想	29年3月末実績	増 減
連結自己資本比率	30%程度	37.03	—

■ 1口当たり年間配当金の予想

(単位：円)

	30年3月期予想	29年3月期実績	増 減
一般普通出資配当金	3,000	3,000	—
特定普通出資配当金	1,500	1,500	—
優先出資配当金	6,500	6,500	—

(注) 中間配当は、「信用金庫法」および「協同組織金融機関の優先出資に関する法律」に中間配当の制度がないため、実施しておりません。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述には、経営を取り巻く環境の変化などによる、リスクと不確実性が内包されております。将来の業績は、経営環境等の変化により予想と異なる可能性があることにご留意ください。

<お問い合わせ先>

信金中央金庫

総合企画部 IR広報室

電話: 03 (5202) 7700

FAX: 03 (3278) 7033

E-mail: s1000551@facetoface.ne.jp

URL: <http://www.shinkin-central-bank.jp/>